1

  日本工学会科学技術人材育成コンソーシアム

2021年度第 1回コンソーシアム会議（全体会議）議事録

日  時 2021年 6月 9日（金）10時～12時

場  所    Zoom会議

出 席 者（敬称略）出席者下線

 代 表：岸本喜久雄    副 代 表：廣瀬壮一（部会 1）、林洋一

 幹 事：荻窪光慈（部会 2）、山本誠（部会 3）

委 員：結城義敬、高橋章浩、松村暢彦、佐藤勲、中澤浩介、三田清文、

新宮清志、蔦森秀夫、中村大介、井上裕嗣

 維持員：森田勉

オブザーバー：馬場大輔、西尾祟、大槻肇、大坪

 顧 問：有信睦弘、依田照彦

      事務局：島田敏男

議  題：

1. 2020年度第 5回コンソーシアム会議（3/11）議事録確認

2. 各部会報告

3. 今後の活動の進め方

4. その他

配布資料：

0-1. 日本工学会科学技術人材育成コンソーシアム会議 議題表

0-2. 2021年度コンソーシアム会議構成（2021.6.9現在）

1. 前回(2021年度第 5回)コンソーシアム会議（2021/3/11）議事録（案）

2-1. 部会 1，2報告

2-2. 部会 3報告（資料なし）

3. 今後の活動の進め方（資料なし）

4. （参考）2021年度事業計画書

議  事：

1.  2020年度第 5回コンソーシアム会議（3/11）議事録確認

  資料 1に基づき前回議事録を確認し、承認された。

2.  各部会報告

  資料 2-1 に基づき、部会 1 について、日本工学会正員学協会を対象とした人材育成に関

する情報提供依頼を行い、6学協会から回答があった旨、報告された。また、回答内容につ

いて、各学協会に再度確認する旨、報告された。部会 2 について、資料 2-1 に記載の教育

支援に関する情報について、学校種等の分類の再確認を行う旨、報告された。部会 3 につ

いて、第 2 回世界エンジニアリングデー記念シンポジウムの開催日を 2022 年 3 月 4 日と

2

し、今後に向けてテーマ等の企画を進め、9月の日本工学会理事会での提案を目指す旨、報

告された。

3. 今後の活動の進め方

  資料 4を参考として、今後の活動の進め方について議論を行うとともに、各委員の所属組

織における課題等を共有しつつ、活発な意見交換がなされた。

4. その他

  次回コンソーシアム会議は 8月頃開催予定とし、国土交通省西尾オブザーバーより話題

提供をいただくこととした。

以上